东北农业大学水利与土木工程学院
水利教字 [2019] 19 号文件

关于开展 2019～2020 学年第 1 学期期中教学检查的通知

根据学校 2019-2020-1 学期期中教学检查的安排（教务处[2019]081 号文

件），学院现将检查要求通知如下。

一、检查时间

10 月 21 日—10 月 30 日

二、检查形式

各系自查为主，学校教务处抽查为辅，全面检查和重点检查相结合。

三、检查工作内容

（一）教学秩序

课教师按着立德树人的要求，遵守学校规定的作息时间，按时上下课，教学

规范，彰显正能量；教师按学校规定进行调串课；学生上课出勤率、遵守课堂纪

律等情况。

（二）课堂理论教学、实验课教学

1、教学管理工作：以管理育人，服务育人为主要内容，各项教学工作的落

实执行情况。

2、领导听课制度的执行情况。

3、实验、实习等教学工作的实施情况。

4、教师教学工作质量：包括教学态度、教学工作的规范情况、教学安排、

教学进度执行情况、教学效果、教学方法改革运用情况等。

5、教师对课程各教学环节（备课、讲课、作业、答疑、实验、课程设计等）

质量进行自查。

6、教师基本教学文件，包括教案、讲稿、教学大纲、教学日历等是否齐全

规范，教材选用的质量及使用情况，多媒体教学课件制作质量等。

7、教师按着立德树人的要求，遵守学校规定的作息时间按时上下课，教学

规范，彰显正能量；学生上课出勤率、遵守课堂纪律等情况。

8、组织教师对本学期教学运行情况进行自我评价，根据课程填写“教学运

行状况评分表（教师自评用）”。

四、检查要求

各系主任负责期中教学检查工作，了解教学运行及教学秩序，对教学工作

状况进行一次深入的检查，并填写相关报表，提出具体改进意见和措施，进行整

改。

五、上报材料

各系主任请于 11 月 4 日前将附件 1期中教学检查基本数据统计表、附件 3

教学运行状况教师自评汇总表和期中教学检查总结的电子版上报学院教务科汇

总后上交教务处，纸介版各系主任签名由各系自已保留。

水利与土木工程学院教务科

二○一九年十月十八日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导、全体教师。

	一、检查时间
	二、检查形式
	四、检查要求
	五、上报材料